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Abstract:

This thesis deals with exploration of the effect of genistein on proteosynthetic

activity of nucleoli by observing changes in their morphology.

The effect of genistein on the function of nucleoli was observed in hemocytes of

the experimental animal Spodoptera littoralis (Boisd.) (Lepidoptera: Noctuidae). 4

types of hemocytes were found in the hemolymph of S. littoralis (Boisd.):

granulocytes, prohemocytes, plasmatocytes and spherulocytes. The effect of genistein

on individual types and concentration of hemocytes is not clear.

Genistein was applied in doses of 0,135 mg and 0,54 mg per larva, and

subsequently changes in morphology, number and size of nucleoli were examined upon

8 and 24 hours. Furthermore, changes in morphology of the hemocytes were examined,

as well as their concentration using toluidine blue staining, silver staining, Pappenheim

panoptic staining and using the Türk’s solution. For the purpose of changes assessment,

the material was processed using an optical microscope and the computer software Nis

Element AR 2.30.

In the course of observation, changes in the number of nucleoli were found upon

application of genistein. The number of compact nucleoli and micronucleoli increased.

On the contrary, the number of ring-shaped nucleoli decreased.

The area of nucleoli increased upon application of lower dosage of genistein

(0,135 mg); however, upon action of the higher dose (0,54 mg), it decreased, on the

contrary. Nucleolar index values remained without rather significant changes.

In the biomodel used, genistein evoked changes which can be viewed as immune

responses from the viewpoint of hematotoxicology.
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Úvod

Xenobiotika jsou chemické látky, které mají na organismy různé vlivy, proto je

důležité znát mechanismy jejich účinků.

Tyto látky je možné testovat na bezobratlých živočiších. Jsou dva důvody pro

testování bezpečnosti sloučenin na bezobratlých: za prvé ohodnocení xenobiotik, která

by mohla v přírodě tato zvířata zabíjet (pesticidy, aj.) a za druhé použití bezobratlých

jako biomodelů před tím, než budou tyto přírodní nebo syntetické chemikálie

preklinicky testovány na savcích, nebo lidských dobrovolnících. Přestože se zdají být

savci, zejména krysy, myši, psi, králíci a opice nezbytnými pro preklinické testy,

ekonomické, etické, právní a politické aspekty představují určitá omezení pro jejich

použití (Berger, 2000).

Hmyz může pomoci se získáváním informací, které mohou být později využity

při testování na obratlovcích (Berger et al., 2003).

.
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1. Současný stav problematiky

1.1. Morfologie a aktivita jadérka

V roce 1774 bylo jadérko (nucleolus) poprvé objeveno Fontanou ve světelném

mikroskopu (Bush a Smetana, 1970) v úhořích buňkách (Smetana, 2000). Název

nucleolus byl zaveden Valentinem (1836). Další poznatky byly získány díky pokroku

vědy během 19. století. Nejprve byla objevena struktura jadérka později jeho funkce.

Někteří cytologové začali se souhrnem funkcí jadérek jako znaku pro buněčnou aktivitu

s následujícím závěrem: buňky s basofilním jádrem jsou charakteristické buď

proliferací nebo produkcí proteinů. Basofilní materiál byl v jadércích identifikován jako

RNA. Mnozí autoři dlouho věřili, že jadérka neobsahují DNA. Přítomnost DNA byla

potvrzena po použití citlivějších detekčních metod. Morfologie jadérka jako velikost,

tvar a barevné vlastnosti byly později využity pro cytologickou diagnostiku rakoviny

(Smetana, 2000).

V jadérku probíhá proteosyntéza preribosomální RNA (pre-RNA) za účasti RNA

polymerasy I, úpravy pre-tRNA a pre-RNA. Jadérka produkují 80 - 90% buněčné RNA

(Bush a Smetana, 1970).

Jadérko je rozsáhlou nápadnou strukturou nacházející se v buňkách

eukaryotických jader (Hernandez-Verdun, 2004).

Struktura, velikost a organizace závisí na proteosyntéze ribosomů. Produkce

ribosomů přímo souvisí se syntézou proteinů a morfologií jadérka. Závisí také na typu

buňky, buněčném dělení a stupni buněčného cyklu. Savčí buňky obsahují malý počet

jadérek. (Hernandez-Verdun, 2004). Průměrná velikost jadérek je okolo 1 – 3 µm,

plocha 1,4 – 8,7 µm2 a nukleolární objem je mezi 10 – 25 µm2 .

Jadérko je jemná struktura zřetelná v elektronovém mikroskopu. V transmisním

elektronovém mikroskopu se jadérka zobrazují jako granulární a fibrilární část

(Hernandez-Verdun, 2004; Gerbi, 1997). Granula jsou okolo 150 nm silná a tvoří

granulární část jadérek. Některé fibrily jsou velmi kontrastní a jsou nazývány „hustá

fibrilární část“. Tato fibrilární část obklopuje často fibrilární centrum a je v uzavřeném
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kontaktu s granulární částí (Hernandez-Verdun, 2004). Fibrilární část tvoří basická

DNA a RNA. DNA je ve formě smyček rozpleteného chromatinu, který nese geny pro

ribosomální RNA (rRNA) a RNA složky ribosomů. Fibrilární složky jsou obzvláště

husté v oblasti jadérek, kde pokračuje transkripce a je přítomna RNA. Granula rRNA

jsou obklopena proteiny importovanými z cytoplasmy do ribosomálních podjednotek.

Ribosomální podjednotky jsou exportované přes jaderné póry do cytoplasmy (Bush a

Smetana, 1970).

Sada ribosomálních genů v buňce je označována jako oblast nukleolárního

organizéru (the nucleolar organizer region = NOR). NOR obsahuje i speciální NOR

proteiny (Medina, 2001; Gerbi, 1997). Tyto oblasti byly poprvé popsány

McClintockem u kukuřice seté (Zea mays) v roce 1934 (Hernandez-Verdun, 2004).

Jméno NOR má cytologický původ a bylo vytvořeno na základě následujícího

poznatku. Jadérko, které není viditelné během mitózy, se znovu objeví po buněčném

dělení v konstantním spojení s jednotlivými oblastmi určitých chromosomů. Jadérko je

aktivní v interfázi a rozloženo během profáze. Během telofáze se objeví v místě

sekundární konstrikce, neboli v oblasti nukleolárního organizátoru jako pronukleolus

(Medina, 2001). Transkripce jadérka a mechanismus transkripce se dědí z mateřské

buňky na dceřinou. Během mitózy je potlačen transkripční mechanismus polymerasy I,

přestože je sestavena z ribosomálních genů (Hernandez-Verdun, 2004). Počet jadérek

je omezen počtem oblastí nukleolárních organizátorů. Celkový počet oblastí

nukleolárních organizátorů dosahuje od 0 po 12. (Bush a Smetana, 1970).

Geny rRNA jsou reprezentovány v četných kopiích v celém genomu, a tak jsou

důležitým vzorem opakující se DNA, která nese genetickou informaci. Geny rRNA

jsou velmi rozmanité. Jejich množství závisí na druhu buňky. Živočišná buňka může

obsahovat stovky kopií rRNA genů, rostlinná až tisíce. Četné kopie jsou seskupeny

v jednom z mnoha shluků, ve kterých jsou uspořádány za sebou a shluky rRNA genů

mohou být založeny na více než jednom chromosomu. Samotné jadérko nemusí být

vždy spojené s jedním nukleolárním organizátorem. Například lidský genom obsahuje

buď pět nukleolárních organizátorů na haploidní chromosomové sadě nebo deset na

diploidních jádrech. Každý nukleolární organizátor je umístěný blízko špičky různých
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chromosomů. Ale namísto deseti oddělených jadérek, obsahuje buňka jednotlivá velká

jadérka. Ta představují nashromážděné smyčky chromatinu pro deset samostatných

chromosomů.

U každého z deseti chromosomů začíná syntéza rRNA, tvoří se desítky drobných

viditelných jadérek, která se zvětšují a rychle slučují do jednoho velkého jadérka. Tento

jev je charakteristický pro interfázi.

Velikost a tvar jadérka souvisí s úrovní jeho aktivity a mohou být důležitými

ukazateli buněčné malignity (Bush a Smetana, 1970; Smetana, 2005). V buňkách

probíhá syntéza proteinů vysokou rychlostí tak, aby bylo jadérko schopné vytvořit

dostatečné množství ribosomů. Aktivní přírůstek buněčné produkce může být až 10 000

ribosomů za minutu. Jadérka mohou zaujímat 20 - 25% celého objemu jádra. Méně

aktivní buňky mají jadérka menší. Hlavní rozdíl je v množství přítomných granulárních

komponent.

V jadérku lze barvit ribonukleoproteiny, které jsou velmi značitelné i po

vystavení buňky radioaktivním prekurzorům RNA (Bush a Smetana, 1970).


[…]


má vliv na aktivitu jadérek, jelikož se po jeho působení zvýšil počet proteosynteticky

aktivních jadérek. Bohužel z výsledků ale také vyplynulo, že se zvýšil počet

mikrojadérek. Nelze tedy jednoznačně usoudit, zda proteosyntetická aktivita po

působení genisteinu stoupá. Dle práce Smetana (2005) je možné, že se kompaktní

jadérka mění v mikrojadérka a ta jsou znakem preapoptitické fáze. Dle práce Kulling et

al. (1997) je indukce mikronukleolů spojena s indukcí chromosomových aberací

(zlomy chromatid, delece, inverze).

Plocha jadérek se u S. littoralis pohybovala od 0,52 µm2 ± 0,02 u kontrolní

skupiny až po 1,17 µm2 ± 0,06 u zvířat po aplikaci. Zvýšení plochy nastalo pouze po

aplikaci nižší dávky, tj. 0,135 mg genisteinu. Po aplikaci vyšší dávky genisteinu

nenastaly ve srovnání s kontrolními skupinami žádné větší rozdíly. Dle Kavteseviche a

Yurky (2006) kvantitativní charakteristika jadérek odráží intenzitu syntézy proteinů.

Pro porovnání průměrná velikost AgNORů u lidských lymfocytů se pohybuje

podle jejich výzkumu 0,2 až 3 µm. Smetana (1970) ve své monografii hodnotí velikost

jadérek v lidských krevních buňkách jako malé, velké či středně velké. Plochu jadérek

u lidských buněk stanovil v rozmezí 1,4 – 8,7 µm2.

V práci Černá a Berger (2000) se plocha AgNORů u krys pohybuje od 1,42 ±

0,47 do 1,69 ±0,49. V našem případě se vyskytla i menší jadérka než v této publikaci,

ale velikosti lidských jadérek nedosahují. Dokonce i plocha AgNORů u krys dosahuje
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větších hodnot než je tomu u S. littoralis. Nejvyšší dosažená hodnota plochy jadérka u

S. littoralis byla 2,53 µm2, ale tato hodnota byla výjimečná.

Při barvení stříbrem byla hodnota nukleolárního indexu o něco vyšší než při

barvení toluidinovou modří. Při barvení toluidinovou modří se nukleolární index

pohyboval od 1,66 ± 0,12 do 1,84 ± 0,05 a při barvení stříbrem od 2,0 ± 0,11 do 2,3 ±

0,12. Tyto hodnoty však nejsou významně rozdílné. Ve většině buněk S. littoralis byla

při pozorování zastoupena nejvíce 2 jadérka v jedné buňce. V buňkách bylo výjimečně

zaznamenáno až 5 jadérek v buňce, například u sferulocytů bylo pozorováno ve většině

případů i 4 – 5 jadérek.

Podle výzkumů Smetany (1970) mají lidské buňky 1 - 2 jadérka, výjimečně

dokonce i 6, jako je tomu například u myeloblastů, monocytů, proerythroblastů či

makronormoblastů (Bush a Smetana, 1970).

Práce Kavteseviche a Yurky (2006) uvádí počet 1 - 4 u lidských lymfocytů.

Nejvíce však pozorovali lymfocyty s jedním jadérkem (55 - 77%), méně se dvěma (22-

41%) a nejméně se třemi jadérky (0,3 - 0,8%).

U krys byl po barvení stříbrem stanoven nukleolární index na 1,7 – 1,9 (Černá a

Berger, 2000). Počet jadérek u S. littoralis se shodoval s počtem jadérek v

lymfocytech krys. Množství jadérek u lidských buněk záleží na typu lymfocytu, ale je

také velmi blízké S. littoralis .

Spodoptera littoralis je vhodným hmyzím modelem, který lze snadno chovat, lze

mu snadno aplikovat zkoumanou látku a odebírat vzorky hemolymfy. Možnosti

zkoumání na tomto druhu jsou stále velmi široké. Bohužel je obtížné porovnávat

správnost výsledků, jelikož je málo dostupné literatury týkající se tohoto druhu, zvláště

působení genisteinu na nukleoly. V otázkách aktivity nukleolů lze využít srovnání

s člověkem. V jednotlivých pracích se značně liší nejen druhy pozorovaných hemocytů,

ale i jejich názvosloví a jejich jednotlivé poměry. Přesto lze tyto výsledky porovnat

s příbuznými druhy nebo jiným hmyzem.

Pro barvení hemolymfy nebyly používány stejně dlouhé doby barvení jako u

lidské krve, ale bylo nutné dané receptury modifikovat pro potřeby práce s hmyzem. Z
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důvodů vyššího obsahu tuků v hemolymfě S. littoralis (Boisd.) bylo nutné prodloužit

expoziční časy pro jednotlivá média. Komplikaci mohlo způsobit i to, že u hmyzu se

nejedná o krev. V důsledku otevřené cévní soustavy dochází k míšení vlastní krve

s mízou. Proto se také setkáváme s názvem krvomíza neboli hemolymfa. U barvení

toluidinovou modří bylo dokonce nutno nechat nátěry 24h zaschnout kvůli lepší fixaci,

přestože u lidské krve se barví do 1h po odběru.
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6. Závěr:

• V hemolymfě larev Spodoptera littoralis (Boisd.) byly nalezeny 4 typy

hemocytů: granulocyty, prohemocyty, plasmatocyty a sferulocyty.

• Genistein na jednotlivé typy a koncentraci hemocytů nemá vliv.

• Počty kompaktních jadérek se po působení genisteinu zvýšily.

• Počty prsténčitých jadérek se po působení genisteinu snížily.

• Počty mikrojadérek se po podání genisteinu zvýšily.

• Nukleolární index u Spodoptera littoralis (Boisd.) je dvě. Po působení

genisteinu se tato hodnota nezměnila.

• Plocha jadérek nebyla genisteinem významně ovlivněna.
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