JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: VERONIKA TICHONOVÁ
- Studijní obor: Zdravotní laborant
- Oponent bakalářské práce: M. I. VONKÉ
- Katedra:
- Název bakalářské práce: Účinnost léčby dětské neklidnosti
v por. podání iperistimu se kyselovými
objekty
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Bakalářská práce

Veronika Picmonová

Cytochemická vyšetření aktivity nukleolů po podání genisteinu na modelovém objektu

Práce se zabývá vlivem genisteinu na buněčný metabolismus, převážně na proteosyntézu. Po laboratorní a metodické stránce má výbornou úroveň, této úrovni bohužel neodpovídá prezentace těchto výsledků v práci. Teoretická část působí poněkud nesourodě, plně se zde odráží určitá stylistická neobratnost autorky. Část metody a výsledky je vynikající. Slabší je však diskuse, která sice dobře provádí porovnání vlastních výsledků s výsledky jiných autorů, jinak však nepřináší vlastní názor na získané výsledky. Diskuse a závěr neposkytují srozumitelné shrnutí výsledků práce vztažené k definovaným cílům. Celkově hodnotím laboratorní část práce jako vynikající, prezentace výsledků a jejich zhodnocení v práci je však slabší.

Otázka:

Shrňte vliv genisteinu na proteosyntézu.

2.6. 2008

Dr. I. Vonke